Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km  380  –  Fone (43) 3371-4000 – PABX – Fax 3328-4440  –  Caixa Postal 6001  –  CEP 86057-350  –  Internet http://www.uel.br

LONDRINA   -   PARANÁ   -   BRASIL

Form.  Código 11.764  -  Formato A4 (210x297)

Universidade Estadual de Londrina

ATA DE RESULTADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

Londrina 09/06/2025

Aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 8 horas, realizou-se, de

forma remota, por meio de videoconferência institucional, a reunião da comissão responsável

pela avaliação e seleção de candidatos para o recebimento de bolsas vinculadas ao projeto

NAPI ABELHAS, no âmbito do Programa de Apoio à Formação de Recursos Humanos da

Fundação Araucária. O processo seletivo foi conduzido conforme o edital interno previamente

divulgado à comunidade acadêmica.

Foram disponibilizadas, para o presente processo seletivo, as seguintes bolsas:

• 02 (duas) Bolsas de Iniciação Científica, no valor mensal de R$ 700,00 (setecentos

reais) cada, com duração conforme estabelecido pela Fundação Araucária;

• 01 (uma) Bolsa de Pós-Doutorado, no valor mensal de R$ 5.125,00 (cinco mil cento

e vinte e cinco reais), igualmente conforme critérios e vigência previstos pela

Fundação Araucária.

A seleção foi realizada com base na análise dos currículos Lattes atualizados e cartas de

intenção enviadas pelos(as) candidatos(as), de acordo com os critérios previamente

estabelecidos, que incluíram: aderência do perfil do(a) candidato(a) ao projeto, desempenho

acadêmico, experiência prévia com temáticas relacionadas à proposta e clareza e motivação

expressas na carta de intenção.

Após a análise dos documentos submetidos, deliberou-se pela seguinte classificação dos(as)

candidatos(as):

Bolsas de Iniciação Científica

1. Andrew Luccas Fonseca da Silva – Classificado em primeiro lugar. Indicado para

recebimento de bolsa.

2. Rebeca Becchi Ruiz – Classificada em segundo lugar. Indicada para recebimento de

bolsa.

Bolsa de Pós-Doutorado

• Camila Bortoliero Costa Giovannetti – Única candidata selecionada, com perfil

altamente compatível com os objetivos e demandas do projeto, sendo indicada para

recebimento da bolsa.

Ressalta-se que todos os(as) candidatos(as) selecionados(as) atenderam satisfatoriamente aos

critérios de elegibilidade e mérito definidos, sendo considerados aptos(as) a integrar as

atividades de pesquisa e desenvolvimento do NAPI ABELHAS.

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km  380  –  Fone (43) 3371-4000 – PABX – Fax 3328-4440  –  Caixa Postal 6001  –  CEP 86057-350  –  Internet http://www.uel.br

LONDRINA   -   PARANÁ   -   BRASIL

Form.  Código 11.764  -  Formato A4 (210x297)

Universidade Estadual de Londrina

Nada mais havendo a tratar, lavra-se a presente ata, que será encaminhada à Fundação

Araucária e arquivada junto à coordenação institucional do NAPI ABELHAS, para os devidos

fins de registro e formalização.

Londrina, 9 de junho de 2025.

Carlos Eduardo Caldarelli

Coordenação do NAPI Abelhas

Novos Arranjos de Pesquisa e Inovação – Fundação Araucária

Universidade Estadual de Londrina – UEL